
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1017 DEL 14-10-2021

SERVIZIO  3-AMBIENTE E TUTELA DEL SUOLO

AMBIENTE E TUTELA DEL SUOLO

Oggetto: SMART CIG. ZF733762F5 SERVIZIO DI SERVIZIO DI PULIZIA CADITOIE,
TOMBINAMENTI STRADALI E PRONTO INTERVENTO. SICUREZZA IDRAULICA.
2022- 2023 DETERMINA A CONTRATTARE

IL RESPONSABILE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 61 del 22.12.2020, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
66 del 22.12.2020, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Visto il PEG 2021-2023  approvato con delibera di Giunta n 4 del 21/01/2021 esecutiva;

Dato atto che il Piano Performance 2021-2023 è stato approvato con D.C.G. n. 66 del 16/04/2021;

Visto il Decreto del Sindaco AS n. 100 del 22.12.2020 , concernente il conferimento dell’incarico
dirigenziale  ad interim per il Settore 3 “Governo del Territorio”, all’ Arch. Paolo Tomba;

Vista la determinazione n. 473 del 21/05/2019  avente come oggetto: “Conferimento incarico di Posizione
Organizzativa denominata “Ambiente e Tutela del Suolo” all’Ing. Alberto Franceschini. Periodo dal
21.05.2019 al 31.05.2020, successive proroghe stabilite con determinazioni n. 456 del 28/05/2020 fino al
30/09/2020, n. 869 del 30/9/2020 fino al 30/11/2020, n. 1129 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 90 del
29/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 413 del 30-04-2021 fino al 31/07/2021 e n. 721 del 28/07/2021 fino al
31/12/2021;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6/bis
della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Premesso che è necessario, al fine della sicurezza idraulica e stradale, garantire la corretta raccolta e sgrondo
delle acque meteoriche lungo le strade comunali, mantenendo pulite le opere esistenti, al tal fine preposte
(caditoie e tombinamenti), tramite ditte specializzate dotate di idonee attrezzature, personale formato e
iscrizione all'Albo dei Gestori ambientali e in grado di intervenire con il pronto intervento in situazioni
critiche di emergenza;



Ritenuto, sulla base delle disponibilità di bilancio attuale, di poter valutare il costo per gli interventi (almeno
i più urgenti) per gli anni 2022 e 2023 come segue:

ANNO 2022 ANNO 2023

Inporto lavori € 22.000,00 € 16.500,00

oneri sicurezza € 500,00 € 500,00

SUB TOTALE € 22.500,00 € 17.000,00

IVA (10%) € 2.250,00 € 1.700,00

TOTALE IVATO € 24.750,00 € 18.700,00

Ritenuto di richiedere almeno tre offerte a ditte specializzate prevedendo nei documenti di offerta tutti i
dettagli e specificazioni necessarie alle lavorazioni nonché la loro quantificazione economica;

Preso atto che l'articolo Art. 51 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” del decreto legge 31
maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con legge del 29
luglio 2021, n. 108, prevede l’ “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e per
servizi e forniture, ivi  compresi i servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attivita' di progettazione, di
importo  inferiore  a 139.000  euro.  In tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto,
anche senza consultazione di piu'  operatori economici, fermi  restando il  rispetto  dei  principi  di  cui
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e
l'esigenza  che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di  affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”, fino al 30 giugno 2023;

Dato atto che si è provveduto all’iscrizione della gara sul sito dell’Autorità Anticorruzione (A.N.A.C.), che
ha assegnato il seguente lotto codice Smart CIG n. ZF733762F5;

Accertato che il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del
01/10/2019, al “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” sottoscritto in data 17/09/2019;

Dato atto che verrà richiesta la dichiarazione alle ditte affidatarie relativa agli obblighi previsti dall’art. 3
della L. 136/2010 con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e
dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto corrente bancario
“dedicato”;

Dato atto che alle suddette ditte verrà richiesta l’autocertificazione, ai sensi dell’art. 4, comma 14bis, del
D.L. n. 70/2011, convertito in L. 106 del 12/7/2011, con la quale dichiara di essere in regola con i versamenti
agli enti previdenziali e assicurativi, ovvero verrà preso atto del D.U.R.C. in possesso dall’ente richiesto
d’ufficio;

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

di avviare la procedura di affidamento per “servizio di pulizia caditoie, tombinamenti stradali e1.
pronto intervento ”, mediante richiesta di offerta ad almeno tre ditte specializzate, dando atto delle
seguenti caratteristiche del essenziali servizio:

Pag. 2



FINE e OGGETTO DEL CONTRATTO: garantire il corretto sgrondo e raccolta delle acque meteoriche al

fine della sicurezza stradale ed idraulica;

LA FORMA DEL CONTRATTO: la stipula del contratto avverrà a norma dell’articolo 60 comma 3), lett.
a) del Regolamento dei contratti del Comune di Mira, per mezzo di scrittura privata, consistente nello
scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante
sulla piattaforma Me.PA.. Le clausole essenziali del contratto si rinvengono nei documenti allegati alla
presente determina, ed in particolare nelle lettera d’invito;

LA STIMA DEI COSTI: preventiva una spesa per per gli anni 2022 e 2023 (IVA INCLUSA) :

ANNO 2022 ANNO 2023

Inporto lavori € 22.000,00 € 16.500,00

oneri sicurezza € 500,00 € 500,00

SUB TOTALE € 22.500,00 € 17.000,00

IVA (10%) € 2.250,00 € 1.700,00

TOTALE IVATO € 24.750,00 € 18.700,00

LA DURATA: La conclusione del servizio è prevista al 31/12/2023;

LA MODALITA’ E CRITERIO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: l’aggiudicazione avverrà, ai sensi
dell’art. 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello
posto a base di gara, determinato mediante ribasso su importo posto a base d’asta;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del
D.Lgs 163/2006 è l’ing. Alberto Franceschini del Servizio “Ambiente e Tutela del suolo” che dichiara di non
trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge
241/90, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

IL PAGAMENTO: avverrà con cadenza quadrimestrale, una volta verificata la corretta esecuzione del
servizio e avutosi il riscontro della regolarità dl D.UR.C.;

2. di prenotare la somme, comprensive di IVA come da distinta allegata, al capitolo n. 8218000/0
“Interventi espurgo caditoie e tombinamenti” - codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.000 dell'anno 2021 dando
atto che l'importo dell'Iva verrà liquidato direttamente all'erario come stabilito dalla L. n. 190/2014 art. 1
comma 629 (split payment);

3. di dare atto di aver acquisito per la procedura di gara per il servizio di espurgo caditoie e tombinamenti il
seguente codice Smart CIG n.  ZF733762F5;

4. di dare atto che la spesa di cui trattasi rientra tra quelle ammesse dalla Deliberazione di Giunta Comunale
n. 34 del 12/03/2019 "Direttiva per la salvaguardia per l'equilibrio finanziario della gestione", in quanto
attinente e volta a garantire adeguati standard di sicurezza pubblica e di sicurezza sul luogo di lavoro;

Pag. 3



5. di dare atto che in fase di aggiudicazione del servizio in oggetto, si darà corso col soggetto
aggiudicatario, alle verifiche di legge necessarie per l’affidamento, oltre all’assolvimento degli obblighi di
cui alla L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. con particolare riguardo a quanto disposto all’art. 3 “tracciabilità
dei flussi finanziari”, e a quanto concerne gli adempimenti in materia di regolarità contributiva;

6. di dare atto altresì che si provvederà in fase di aggiudicazione, ai sensi del il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013,
alla pubblicazione sul sito del Comune dei dati relativi al provvedimento riguardante l’affidamento del
servizio in argomento;

7. di dare atto che all’appalto in oggetto  si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture sottoscritto in data 17/09/2019 dalla Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali del Governo del
Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n.163/2019.

Il Responsabile
 Alberto Franceschini

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1017 DEL 14-10-2021

Oggetto: SMART CIG. ZF733762F5 SERVIZIO DI SERVIZIO DI PULIZIA CADITOIE,
TOMBINAMENTI STRADALI E PRONTO INTERVENTO. SICUREZZA IDRAULICA.
2022- 2023 DETERMINA A CONTRATTARE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 19-10-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   813 del 14-10-2021  a Competenza   CIG ZF733762F5

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 10.05-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni
immobili

Capitolo    8218000 Articolo       INTERVENTI ESPURGO CADITOIE E TOMBINAMENTI
Causale SERVIZIO DI SERVIZIO DI PULIZIA CADITOIE, TOMBINAMENTI STRADALI E PRONTO

INTERVENTO. SICUREZZA IDRAULICA. DETERMINA A CONTRATTARE anni 2022 e 2023

Anno  2021 €.

Anno  2022 €. 24.750,00

Anno  2023 €. 18.700,00

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


